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byly použity v knižních podobách těchto pohádek. Konceptuální metafory jsou také
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 ÚVOD

Pohádka je literární žánr, se kterým se obvykle setkáváme jako s prvním ve svém

životě. Nejprve nám pohádky předčítají rodiče či další dospělé osoby. Po čase je

vyhledáváme pro zlepšení nálady a v dospělém věku je začínáme více posuzovat.

Následnou analýzou v nich nacházíme důležité prvky, které jsme jako děti vnímaly

pouze podvědomě. Díky podrobnějším rozborům zjišťujeme, že pohádky malé děti

připravují na zprvu neřešitelné problémy, které v okolním světě mohou zažít. Zároveň je

i varují před nebezpečím, jež je může zasáhnout.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat srovnání nejznámějších a nejvíce

analyzovaných kosmopolitních pohádek, kterými jsou Sněhurka a Šípková Růženka.

Nejprve se budu zabývat pohádkou jako literárním žánrem. Nadále budu pokračovat

jednotlivými pohádkami a provedu jejich analýzu.

Posléze přiblížím pohádku o Sněhurce porovnáním tří knižních interpretací. Od

nejstarší verze Giambattisty Basila, přes druhou verzi bratří Grimmů, až po třetí verzi

českého spisovatele Františka Hrubína. Dále se věnuji porovnání filmových zpracování.

Jako první jsem zvolila animovaný celovečerní film Sněhurka a sedm trpaslíků od

Walta Disneyho a druhým snímkem bude moderní zpracování nesoucí název Sněhurka

od Tarsema Singha.

Obdobným způsobem je uspořádáno v další kapitole srovnání pohádky Šípková

Růženka. Pro porovnání knižních podob jsem zvolila verzi od Giambattisty Basile, dále

pak příběh od Charlesse Perraulta a jako třetí poslouží nejznámější interpretace od bratří

Grimmů. Pro porovnání filmových zpracování jsem zvolila Šípkovou Růženku od

Walta Disneyho a jako druhý snímek jsem vybrala novodobou Zlobu - Královnu černé

magie od Roberta Stromberga.

V další kapitole analyzuji konceptuální metafory, které byly použity v knižních

podobách pohádek. Konceptuální metafory rozčleňuji na strukturní, orientační a

ontologické a více postihuji jejich význam v daném místě.

Srovnávané verze pohádek jsou na první pohled velmi odlišné, a proto se v poslední

kapitole této práce věnuji jejich srovnání a vyzdvihnutí důležitých motivů, které se ve

většině verzí objevily.
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1 POHÁDKA JAKO ŽÁNR

Pohádka je „zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým

příběhem.“
1
V Čechách se termín označující pohádku vyvíjel velmi dlouho. Původně se

pro pohádku užíval termín bajka. Avšak nyní slovo bajka v českém jazyce vystihuje

pouze takové příběhy, jejichž úkolem je především přinést ponaučení prostřednictvím

zvířecí říše, jakkoliv původní výraz slouží prvotnímu významu například v polském

jazyce. V dobách národního obrození usilovali vlastenci o zavedení termínu báchorka.

Tento návrh se však nesetkal s kladnými ohlasy. V obrozenecké době vznikl další

termín, který se používá dodnes - pohádka. Tento odborný výraz vzešel z polského

gadać, což znamená mluvit, vyprávět a tlachat.
2

Pohádka vytváří zázračný svět, jenž popírá přírodní zákony a připouští svou

neskutečnost. Také využívá stereotypní formule (byl jednou jeden král, zazvonil zvonec

a pohádky byl konec) a příběh zasazuje do neurčitého času (kdysi, onehdy) i prostředí

(kdesi, kamsi). Klasickými znaky tohoto folklorního žánru jsou kouzelné předměty

(kouzelné zrcadlo, kolovrátek, jablko, proutek, sedmimílové boty). Dále se zde objevují

magická čísla (3, 7) a nadpřirozené bytosti (sudičky, čarodějnice, trpaslíci, draci), které

bývají dle rovnováhy příběhu rozděleny na kladné a záporné postavy.
3
Jen výjimečně

v pohádce nalezneme postavy neutrálního typu (myslivec ve Sněhurce), o nichž nevíme,

na které straně stojí. Hlavním motivem pohádky je boj dobra se zlem.

Dalším znakem

žánru pohádky je její uzavřenost, kdy je vždy znán závěr onoho příběhu, který je

postaven obvykle na principu happy endu, což znamená, že dobro jednoznačně zvítězilo

nad zlem.
4

Pohádky se podle původu rozlišují na dvě skupiny - lidové/folklorní a autorské.

1) Lidové pohádky patří k nejstarším a nerozšířenějším formám ústní lidové

slovesnosti. Původně nebyly „určené dětem, ale dospělým“
5
jako mravní ponaučení.

Jejich téma se odvozovalo z „archaických rodových mýtů a obřadů iniciace, spojených

1
MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2004, s. 472

2
MLČOCHOVÁ, K. Česká moderní pohádka počátku 21. Století. Nepublikovaná diplomová práce, PdF

Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2011, s. 8
3
MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2004, s. 472 -

473
4
KRÁLOVÁ, J. K. J. Erben, bratři Grimmové - Pohádky. Nepublikovaná diplomová práce, PdF

Západočeská univerzita v Plzni, Plzeň 2014, s. 7
5
MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2004, s. 473
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s bolestnou zkouškou odolnosti, s představou dočasné symbolické smrti, styku s duchy a

znovuzrození.“
6

2) Autorské pohádky neboli umělé jsou geneticky mladší než pohádky folklorní a

také se více zaměřují na dětského příjemce. Jsou v nich více „zastoupeny reálné a

aktualizační prvky.“
7
Kouzla zde vystupují jako samozřejmá součást reálného světa.

Dále je zde třeba zahrnout divadelní, loutková a filmová zpracování pohádek, kde došlo

k zásadní změně původního příběhu.

6
MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2004, s. 473

7
Tamtéž s. 473
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2 SNĚHURKA

2.1 Psané verze Sněhurky

Psaných verzí Sněhurky existuje po celé Evropě stovky a dále se v různých jazycích

rozšířila do dalších světadílů.
8
Pohádky, které svými motivy připomínají pohádku o

Sněhurce, tak jak ji známe dnes, můžeme nalézt například ve Skotsku, Řecku, Francii,

Turecku, Portugalsku, Maďarsku, Rusku a mnoha dalších zemích. Například verze,

která pochází z Itálie, se poprvé objevila v Německu roku 1870 s názvem Maria, die

böse Stiefmutter und die sieben Räuber.
9

Další verze původem z Itálie je od

Giambattisty Basile pod názvem The Young Slave (v českém překladu Otrůček).

„Spousta verzí pochází také z Afriky, například z Maroka, Alžírska, Lybie či Angoly.“
10

Přestože se od sebe verze velmi výrazně liší v motivech, i tak v každé verzi

nalezneme důležitý prvek, který se stále opakuje ve všech verzích připomínající příběh

o Sněhurce, a tím je nechvalně známá špatná vlastnost – závist/nenávist. V každém

příběhu se objevuje hlavní hrdinka, kterou je nádherná a mladá dívenka, jejíž půvab je

považován za ideál ženské krásy. V každé verzi se také objevuje další žena (vlastní

matka/macecha), která se snaží svou sokyni, kterou je vždy mladá dívka, kvůli žárlivosti

na její krásu, sprovodit ze světa.

V této práci představím tři psané verze Sněhurky. První a nejstarší verzí bude příběh

z roku 1637 od Giambattisty Basile s názvem Otrůček (The Young Slave), která byla

přeložena do českého jazyka v roce 1788 a publikována roku 1961 ve sbírce pohádek

Pentameron aneb pohádka pohádek. Druhou vybranou verzí Sněhurky, bude Sněženka

a sedm trpaslíků od bratří Grimmů, která je považována za základní verzi tohoto

příběhu. První vydání Sněhurky ve sbírce pohádek Pohádky pro děti a pro doma,

sebrané bratry Grimmy, bylo rozděleno do dvou dílů, kdy první díl byl vydán roku

1812 a následně byl doplněn dílem druhým, který vyšel v roce 1815. Od té doby celou


[…]


chvíli se objevil král a do ohně nechal hodit svou manželku. S Talií se oženil a kuchař

mu přivedl děti, které před královnou ochránil. Talia na vlastní kůži poznala přísloví

„Na koho štěstí čeká, i ve spánku je obdrží.“
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Příloha E

Charles Perrault: Pohádky matky husy - Princezna ve spícím lese

Byl jeden král a královna, kteří moc toužili po děťátku, ale stále se žádné nehlásilo.

Až jednou po delší době byla královna přeci jen v očekávání. Po narození dcerky

uspořádali křtiny, na které pozvali sedm víl, aby dcerku obdarovaly. Při hostině přišla i

víla osmá, kterou opomněli pozvat. Sudičky začaly princeznu obdarovávat. Šest

dobrých víl svůj dar vyřklo, když v tom vstoupila osmá nepozvaná víla a obdarovala

princeznu tak, že až vyroste, píchne se do ruky a zemře. Sedmá víla tuto kletbu změnila

na stoletý spánek a až uplyne, přijde královský princ a probudí ji. Král chtěl zabránit

neštěstí a nařídil, aby byly všechny kolovrátky zničeny.

Princezna vyrostla, a když jí bylo kolem patnácti nebo šestnácti let vyšla až do

podkrovní komůrky, kde předla stařena. Princezna chtěla zkusit příst a jen jak se vřetene

dotkla, píchla se o něj a padla do mdlob. Král nechal princeznu uložit do nejkrásnější

komnaty. Hodná víla, která kdysi kletbu změnila, se o všem dozvěděla a přijela na

pomoc do zámku. Svým kouzelným proutkem uspala celé království kromě krále a

královny. Ti svou dceru políbili a navždy opustili zámek. Hodná víla nechala zámek

zarůst houštím, aby se po čas co bude princezna spát, nemusela bát zvědavců.

Uplynulo sto let a do toho zámku se vydal princ. Sotva se dal k lesu, okamžitě se

houští rozestoupilo, aby mohl projít. Došel až do komnaty, kde dlela princezna. Vedle

lůžka klesl na kolena a princeznino zakletí pominulo. Probudil se i celý zámek a princ

s princeznou byly v zámecké kapli oddáni.

Druhý den se princ odebral domů a svému otci a matce řekl, že se při lovu ztratil a

přenocoval u starce v obydlí. Princovo lhaní pokračovalo dva roky a to už s princeznou

měl dvě děti. Princ nechtěl o svém sňatku povědět své matce, protože byla z rodu

lidožroutů. Po dvou letech však jeho otec umřel a princ nastoupil na trůn. Vyhlásil svůj

sňatek s princeznou, kterou i s dětmi přivedl na svůj hrad. Po nějakém čase musel mladý

král odjet do války. Vláda byla svěřena jeho matce.

Uplynulo několik dní a královniny choutky se projevily. Rozkázala kuchaři, že chce

mít k obědu svou vnučku. Kuchař však královně naservíroval malé jehně a královninu

vnučku ukryl u sebe doma. Za osm dní královna rozkázala, že chce mít k obědu svého

vnuka. Kuchař královnu také oklamal a jejího vnuka před ní ukryl. Za nějaký čas

královna rozkázala, že chce mít k obědu princeznu. Hodný kuchař královnu oklamal

znovu a naservíroval jí laň.
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Mladá královna se po čase znovu setkala se svými dětmi u kuchaře v obydlí. Matka

mladého krále zjistila, že byla oklamána a rozkázala připravit na dvůr obrovskou káď

naplněnou ropuchami, zmijemi a užovkami, do které chtěla nechat hodit princeznu,

svoje vnoučata a kuchaře. Už se chystala je strčit do kádě, když v tom okamžiku přijel

mladý král, který přijel dříve, než měl. Rozzuřená lidožroutská královna se do kádě

vrhla sama a v okamžiku byla sežrána. Mladý král se svou ženou žili šťastně až do

smrti.
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Příloha F

Jacob a Wilhelm Grimm: Pohádky bratří Grimmů – Šípková Růženka

Před dávnými časy byl jeden král a královna a ti si moc přáli mít děťátko. Jednou,

když královna seděla v lázni, vylezla žába a řekla, že se její přání splní a narodí se jí

dcerka. A stalo se tak. Po narození dcerky vystrojili slavné křtiny, na které pozvali

pouze dvanáct víl. Třináctá musela zůstat doma, protože měli jen dvanáct zlatých talířů.

Po hostině víly dítěti přisuzovaly dary. Právě, když se jich jedenáct vystřídalo, vstoupila

do sálu třináctá víla, která princeznu proklela tak, že až doroste do patnáctého věku,

píchne se o vřeteno a umře. V tom předstoupila víla dvanáctá, která kletbu smrti

změnila na stoletý spánek. Král svou dceru chtěl uchránit, a proto nakázal, aby všechny

kolovrátky v království byly spáleny.

V den princezniných patnáctých narozenin se procházela po zámku, až došla po

točitém schodišti do nejvyšší komůrky v paláci. Otevřela dvířka a spatřila stařenu, jak

přede. Princezna chtěla také zkusit příst, ale naneštěstí se o vřetánko píchla do prstu a

padla na postel. Hluboký spánek se přenesl na celé království i krále a královnu. Zámek

pohltil plot ze šípkových keřů.

Mnoho let uplynulo a přišel do té země kralevic, který se rozhodl princeznu

vysvobodit. Došel až k šípkové hradbě. Byl to právě den, kdy uplynulo sto let a tak se

před ním šípková hradba rozestoupila. Procházel zámkem, až došel k lůžku princezny.

Pohlédl na ní, sklonil se a políbil princeznu. Šípková Růženka se probudila a s ní i celé

království. Princ s princeznou měli krásnou svatbu, na kterou pozvali těch dvanáct

dobrých víl a ta třináctá se odstěhovala až do devátého království.