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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň C (velmi dobře).

Musíme ocenit především časovou náročnost srovnání všech písemných i filmových

verzí obou pohádek. Práce má transdisciplinární charakter, vedle literární vědy

(zkoumán je tu literární žánr pohádky) autorka užívá metod psychologie a

kognitivní lingvistiky (teorie konceptuální metafory). Kolegyni Michaele Vrkoslavové

se s úspěchem daří analyzovat jednotlivá témata, slabší je však schopnost parciální

výsledky sumarizovat / syntetizovat. Autorka nejčastěji přejímá hotové postoje ze

sekundární literatury, v tomto bodu postrádám schopnost kritického komentáře.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Analyzovala jste rozdíly mezi jednotlivými písemnými i filmovými verzemi

vybraných pohádek, lze tyto výsledky sumarizovat obecněji? Jak se celkově

odlišují filmové verze od písemných?

2. V kapitole čtyři jste se v jednotlivých verzích pohádek zabývala

konceptuálními metaforami, mohla byste v jednotlivých útvarech zobecnit,

jaký jazykový obraz světa se tu pomocí konkrétních metafor vytváří?

3. V závěru píšete o přínosu pohádek pro děti, ale nepíšete o přínosu a

významu své práce. V čem vidíte konkrétní přínos své práce? Které verze

byste po náročném zkoumání všech zpracování pohádek doporučila různým

typům čtenáře a proč?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je s ohledem na vymezení bakalářské práce poměrně rozsáhlá. Oceňuji

zahrnutí jednotlivých verzí pohádek do BP ve formě příloh A-F.
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